

(4)

Unit - III / इकाई - III 15

6. Explain the following powers of the Central Government under the Environment (Protection) Act, 1986.
- (a) Powers to take measures to protect and improve the environment
- (b) Power to take sample and procedure to be followed in connection therewith
- पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत केन्द्र सरकार की निम्नलिखित शक्तियों की व्याख्या कीजिए:
- (अ) पर्यावरण के संरक्षण और उसमें सुधार हेतु उपाय करने की शक्तियाँ
- (ब) नमूना लेने की शक्ति और उसके सम्बन्ध में अनुसरित की जाने वाली प्रक्रिया

7. Discuss the powers of Central Government to make rules under the Environment (Protection) Act, 1986.

पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत केन्द्रीय सरकार की नियम बनाने की शक्तियों की विवेचना कीजिए।

Unit - IV / इकाई - IV 15

8. Define Hunting. State the law relating to Hunting as contained in the wildlife (Protection) Act, 1972.

आखेट की परिभाषा दीजिये। वन्य जीवन (संरक्षण) अधिनियम, 1972 में निहित आखेट सम्बन्धित प्रावधानों को बताइये।

9. Discuss the essential features of the Indian Forest Act, 1927.

भारतीय वन अधिनियम, 1927 के विशेष लक्षणों की विवेचना कीजिए।

LH-6/2865

A

(Printed Pages 4)

LH-6/2865

LL.B. (Hons.) (Semester-VI)

Examination, 2015

(New Course)

ENVIRONMENTAL LAW

Paper-I

Time Allowed : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Answer **five** questions in all. Question **No.1** is **compulsory**. Attempt **one** question from each Unit.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं.1 अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न कीजिए।

1. Write short notes on the following: 40
निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
- (i) Pollution
प्रदूषण
- (ii) Acid rain
अम्लीय वर्षा
- (iii) Polluter Pays Principle
'प्रदूषक भुगतान करे' का सिद्धान्त
- (iv) Sections 269 and 278 of I.P.C., 1860
भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धाराएँ 269 एवं 278
- (v) Protected Forest
संरक्षित वन

P.T.O.

(2)

- (vi) Offences by Government Departments
सरकारी विभागों द्वारा अपराध
- (vii) Article 51-A(g) of the Constitution of India
भारत के संविधान का अनुच्छेद 51-A(g)
- (viii) Constitution of committees under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974
जल (प्रदूषण निवारण एवं नियन्त्रण) अधिनियम, 1974 के अधीन समितियों का गठन
- (ix) Captive Animal
बन्दी पशु
- (x) Public Trust Doctrine
लोक न्यास का सिद्धान्त

Unit - I / इकाई - I 15

2. While referring to relevant constitutional provisions and important decided cases, briefly discuss the Constitutional Mandate to protect the environment.
सुसंगत संवैधानिक प्रावधानों एवं महत्वपूर्ण निर्णीत वादों का उल्लेख करते हुए, पर्यावरण संरक्षण हेतु संवैधानिक आदेश की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।
3. Write short notes on the following:
- (a) Judicial Approach on Right to Environment versus Freedom to do Business and Trade.
- (b) What is sustainable development? How it can be helpful to protect the environment?

LH-6/2865

(3)

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (अ) पर्यावरण का अधिकार बनाम व्यापार एवं वाणिज्य की स्वतन्त्रता पर न्यायिक दृष्टिकोण
- (ब) पोषणीय विकास से क्या तात्पर्य है? किस प्रकार यह विकास पर्यावरण के बचाव के लिए जरूरी है?

Unit - II / इकाई - II 15

4. Explain the following powers of State Board under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974.
- (a) Refusal or withdrawal of consent by State Board
- (b) Power to take emergency measures in case of pollution of stream or well.
जल (प्रदूषण निवारण एवं नियन्त्रण) अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत राज्य बोर्ड की निम्नलिखित शक्तियों की विवेचना कीजिए:
- (अ) राज्य बोर्ड द्वारा सहमति देने से इन्कार करना या सहमति का वापस लिया जाना
- (ब) सरिता या कुएँ के प्रदूषण की दशा में आपात उपाय करने की शक्ति
5. State the constitution of the State Pollution Control Board under the Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981. What are the terms and conditions of service of members?
वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियन्त्रण) अधिनियम, 1981 के अन्तर्गत राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड के गठन का उल्लेख कीजिए। सदस्यों के सेवा निबन्धन एवं शर्तें क्या हैं?

LH-6/2865

P.T.O.